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Azərbaycan elminin yeni innovativ çağırışları
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının 3 noyabr 2025-ci ildə keçi-

rilmiş 80 illik yubiley mərasimində ölkə Prezidenti İlham Əliyevin dərin-
məzmunlu nitqində ötən illərdə Vətən elminin qazandığı möhtəşəm uğurlar 
yüksək dəyərləndirildi, ziyalılarımızın qarşısında duran önəmli vəzifələr 
vurğulandı.

17 mart 1945-ci ildə yaradılan bu elm 
məbədgahının qət etdiyi yolun əhəmiyyə-
tini, əldə etdiyi elmi nəticələri yüksək qiy-
mətləndirən ölkə başçısı onun cəmiyyətin 
inkişafında aparıcı rolunu xüsusi olaraq 
vurğulamışdır: “Akademiya 80 il ərzində 
böyük yol keçmişdir, Azərbaycanda elmin 
inkişafında aparıcı rol oynamışdır”. Aka-
demiyanın fəaliyyətinin canlanması ötən 
əsrin 70-ci illərində başlamışdır. Bu  dövrdə 
ümummilli lider Heydər Əliyevin qayğısı 
ilə yeni elmi-tədqiqat institutları yaradılmış, 
minlərlə Azərbaycan gənci o vaxt Sovet İt-
tifaqının aparıcı ali məktəblərinə göndəril-
miş, nəticə olaraq, ölkəmizin milli intellek-
tual kadr potensialı güclənmişdir.

 Qeyd etmək lazımdır ki, bu proses özü-
nü müxtəlif elm sahələrində, o cümlədən 
tarix elmlərinin tədqiqində daha bariz şə-
kildə göstərmişdir. Uzun müddət ölkəmiz-
dəki arxeoloMi abidələrin araşdırılmasında 
həlledici rola malik olan İ.Meşşaninov, 
A.Miller, A.Spitsın, T.Passek, B.Latınin 
və digər əcnəbi tədqiqatçıların nəzarətində 
araşdırılan abidələrimizin tədqiqində tədri-
cən S.Qazıyev, İ.Cəfərzadə, M.Hüseynov, 
İ.Nərimanov, O.Həbibullayev timsalında 
onlarla milli arxeoloq kadrların imzaları-
na rast gəlinməyə başlanmışdır. Bu sahədə 
Azərbaycan gənclərinin müxtəlif respubli-
ka və şəhərlərə ezam olunması da mühüm 
rol oynayırdı.  

Ölkə başçısının qeyd etdiyi kimi, Azər-
baycanın ağır sosial-iqtisadi problemlərlə 
üzləşdiyi dövrdə belə akademiyanın qo-
runmasına diqqət göstərilmiş, alimlərin 
fəaliyyəti üçün hər zaman vəsait ayrılmış-
dır. Elmə göstərilən dövlət qayğısının da-
vam etdirilməsinin nəticəsidir ki, bu gün 
AMEA-nın maddi-texniki bazası möh-
kəmləndirilmiş, akademiya şəhərciyində 
yerləşən binaların təmiri aparılmış, yeni 
elmi kitabxana, Milli Ensiklopediya üçün 
yeni bina istifadəyə verilmiş,  Elmi-tədqiqat 
institutları təmir edilərək müasir avadan-
lıqlarla təchiz olunmuş, 2009-cu ildə isə 
Azərbaycan alimlərinə qrantlar yolu ilə 
maddi dəstək vermək üçün Elm fondu 
yaradılmış, eyni zamanda, Elmin inkişafı 
üzrə Milli Strategiya, “Elm haqqında” Qa-
nun və Dövlət Proqramı qəbul edilmişdir. 
Bu addımlar Akademiyanın qorunub-sax-
lanmasına və inkişafına göstərilən dövlət 
qayğısının, əsası Ümummilli lider tərəfin-
dən qoyulan elmin təkmilləşdirilməsi və 
himayə edilməsi siyasətini Prezident İlham 
Əliyevin layiqincə davam etdirməsinin ba-
riz göstəricilərindəndir.

Bu gün ərazi bütövlüyünü təmin etmiş 
Azərbaycan sürətlə inkişaf edir, dünyaya 
inteqrasiya olunur. Siyasi, hərbi, diploma-
tik sahələrdə əldə edilən inkişafın elmdə 
də əks olunmasının vacibliyi artıq zamanın 
tələbinə çevrilmişdir. Prezident tərəfindən 
elm adamları qarşısında qoyulan başlıca 
inkişaf istiqamətləri məhz bu zərurətdən 
irəli gələn vəzifələri müəyyənləşdirməklə 
Azərbaycan elminin qlobal səviyyədə nü-
fuzunu artıran yeni üfüqlər açır. 

Yeni innovativ çağırışlar bütün elm 
sahələrini əhatə etməklə onların inkişaf 
prioritetlərini müəyyənləşdirir. Başlıca pri-
oritetlərə diqqətlə nəzər salarkən müxtəlif 
elm sahələrini vahid orqanizm şəklində 
birləşdirən və bir-birini tamamlayan beş 
başlıca istiqamət ön plana çıxır: texnoloMi 
inkişaf; fundamental elmləri birləşdirən 
nəzəriyyənin istehsalata tətbiqini hədəf-
ləyən hərbi-sənaye üzrə inkişaf; geoloMi 
və təbiət elmlərini birləşdirən bərpaolunan 
enerMi layihələr; ictimai elmləri əhatə edən 
siyasi-tarixi-nəzəriyyə; humanitar elmləri 
birləşdirən mənəvi dəyərlər və dilimizin 
saflığının qorunması üzrə təkmilləşdirmə.

Birinci istiqamətlə bağlı irəli sürülən 
prioritetlərin ilk sırasında yeni texnologi-
yaların tətbiqi, təkmilləşdirilməsi, süni 
intellekt, rəqəmsallaşmanın intensivləş-
dirilməsi, xüsusilə kibertəhlükəsizliklə 
bağlı  proqram layihələrin həyata keçiril-
məsi kimi vacib məsələlər yer alır. Onlar 
ölkəmizin, onun hər bir vətəndaşının, in-
tellektual potensialının, bütövlükdə gələ-
cəyimizin innovativ-informasiya təhlükə-
sizliyini təmin edir. Onun əhəmiyyətini 
qısa bir müqayisə ilə daha aydın görmək 
olar. Birinci Qarabağ müharibəsi dövrün-
də torpaqlarımızın itirilməsi, suverenlik 
hüquqlarımızın erməni işğalçıları tərəfin-
dən ağır şəkildə pozulmasına dünyanın 
biganə qalmasının əsasında məhz infor-
masiya müharibəsindəki məğlubiyyət da-
yanırdı. 

İkinci istiqamət nəzəriyyədən istehsa-
lata keçidin sürətləndirilməsi, texnoloMi-in-
tellektual təhlükəsizliyin fiziki təminatı 
olan hərbi-sənaye sahəsinə fundamental 
elmlərin verəcəyi töhfələrin əsas prioritet-
lərini müəyyənləşdirir. Bu gün Azərbay-
canda hərbi sənayenin inkişaf etməsinin, 
hərbi təyinatlı məhsullar istehsal edilməsi-
nin, pilotsuz uçuş aparatlarının istehsalına 
başlanmasının əhəmiyyətini vurğulayan 
ölkə başçısı Azərbaycan alimlərini bu is-
tiqamətə dəvət etməklə, onların intellektu-
al bacarıqlarını istehsalata cəlb edən böyük 

fəaliyyət meydanı vermişdir. 
Üçüncü istiqamət ölkənin iqtisadi in-

kişafına elmi töhfələrin cəlb edilməsi ilə 
bağlıdır. Azərbaycanın müasir inkişaf sə-
viyyəsində qeyri-neft sektorunun təkan-
verici qüvvəsi, valyuta ehtiyatlarmızın 
ildən-ilə artması, azad edilmiş əraziləri-
mizin bərpasına qoyulan investisiyaların 
artmasının əhəmiyyəti diqqətə çatdırıl-
mışdır. Qeyd olunmuşdur ki, güclü iqti-
sadiyyat olmadan heç bir sahədə uğurlar 
əldə etmək mümkün olmazdı. Lakin müa-
sir iqtisadi inkişaf yeni sahələrin, xüsusilə 
bərpaolunan enerMi layihələrinin inkişafı-
nı zəruri edir. Bununla bağlı Qarabağda, 
Şərqi Zəngəzurda aparılan geoloMi işlərə 
alimlərin dəvət edilməsi təbii resursları-
mızın geniş miqyasda üzə çıxarılmasına, 
həmçinin yeni iş yerlərinin açılmasına, in-
sanların rifahının daha yüksək səviyyəyə 
çatmasına rəvac verəcəkdir. 

Dördüncü və beşinci istiqamətlər daha 
çox ictimai və humanitar elm sahələri qar-
şısında duran vəzifələri ehtiva edir. Bu 
vəzifələr içərisində müstəqil Azərbaycan 
dövlətinin tarixi ilə bağlı sanballı elmi 
əsərlərin yazılması başlıca prioritetlərdən-
dir. Ölkə Prezidenti bu məsələnin vacib-
liyini vurğulayaraq qeyd etmişdir: “Artıq 
30 ildən çoxdur ki, biz müstəqil dövlət 
kimi yaşayırıq və Azərbaycan xalqının 
 çoxəsrlik dövlətçilik tarixində Azərbay-
can bugünkü qədər güclü olmamışdır. Ona 

görə müstəqil Azərbaycanın tarixini tədqiq 
edən, təbliğ edən bir çox əsərlərə ehtiyac 
var”.

Xüsusilə Qərbi Azərbaycanda tarixi 
yer adlarımızın dəyişdirilməsinə diqqət-
çəkən ölkə başçısı toponimlərimizi real 
şəkildə əks etdirən tarixi xəritələrin dərc 
edilməsinin, Zəfər tariximizlə bağlı elmi 
əsərlərin yazılmasının vacibliyinə diqqət 
çəkmişdir. Yeri gəlmişkən, qeyd etməliyik 
ki,  arxeoloMi abidələrdə də erməni terroru 
zaman-zaman özünü göstərmişdir. Qərbi 
Azərbaycandakı Mahaltəpənin “Arata-
şen”, Xatunarxın “Aknaşen”, Təzəkənd 
arxeoloMi mədəniyyətinin “Karmirberd” 
olaraq dəyişdirilməsi ermənilərin “topo-
nim oğurluğu”nun əyani sübutlarıdır. 

Təbii ki, Azərbaycan alimləri tərəfindən 
bu abidələrlə bağlı yazılan elmi əsərlərdə 
onlar tarixi adları ilə təqdim olunur. Lakin  
belə əsərlərin sayının artması tarixi, arxe-
oloMi, memarlıq abidələrimizin bu torpaq-
ların aborigenləri olan əcdadlarımız tərə-
findən yaradıldığını sübut etməklə yanaşı, 
onların timsalında milli-mənəvi, həmçinin 
tarixi-mədəni dəyərlərimizin beynəlxalq 
miqyasda tanıdılması baxımından da mü-
hüm əhəmiyyət kəsb edir. Belə əsərlərin ha-
zırlanmasında Azərbaycan dilinin saflığının 
qorunması məsələsi başlıca prioritetlərdən 
biri olaraq qarşıya qoyulmuşdur.

Beşinci istiqaməti təşkil edən ana 
 dilimizin oriMinallığının saxlanması 

məsələsi təkcə dilçi–alimlərin deyil, bütöv-
lükdə Azərbaycan ictimaiyyətinin ürəyin-
dən olan əsaslı məsələlərdəndir. Dilimizi 
xarici kəlmələrdən qorumağın vacibliyini 
vurğulayan ölkə Prezidenti bununla bağlı 
demişdir: “Azərbaycan dilinin saflığının 
qorunması hər bir Azərbaycan vətəndaşı-
nın işi olmalıdır. Yəni dövlət, alimlər, dil-
çilər, yazıçılar, şairlər, Murnalistlər, siyasət-
lə məşğul olanlar bu məsələyə çox böyük 
diqqət verməlidirlər”. 

Azərbaycan elminin inkişaf tarixində 
yeni səhifənin ilk başlıqları kimi tarixə 
daxil olan bu innovativ çağırış və inki-
şaf prioritetləri elm adamlarına göstərilən 
böyük etimadın yeni üfüqlərini açmışdır. 
Zəfərimizin beş illiyində, ərazi bütövlüyü-
müzün və suverenliyimizin konstitusional 
təminatının yubiley ili olan və haqlı olaraq 
da Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
müvafiq sərəncamı ilə “Konstitusiya və 
Suverenlik İli” elan edilən 2025-ci il, eyni 
zamanda, Azərbaycan Milli Elmlər Akade-
miyasının yubiley ili və fəaliyyətini yuxa-
rıda qeyd edilən prioritet istiqamətlərə 
yönəldərək əldə edəcəyi gələcək uğurların 
başlanğıc nöqtəsi olaraq elm tariximizə 
daxil olur.

Zeynəb QULİYEVA,  
AMEA Naxçıvan Bölməsinin  

baş elmi işçisi, Ali Məclisin deputatı

Tarixi abidələr 
pasportlaşdırılır

Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət Nazirliyi 
yanında Mədəni İrsin Qorunması, İnkişafı və Bərpası 
üzrə Dövlət Xidməti “Azərbərpa” Elmi Tədqiqat 
Layihə İnstitutunun mütəxəssisləri Naxçıvan Muxtar 
Respublikası ərazisində yerləşən tarix və mədəniyyət 
abidələrinin pasportlaşdırılmasına başlayıblar.

Görülən işlər çər-
çivəsində abidələrin 
dəqiq memarlıq ölçmə 
cizgiləri hazırlanacaq, 
mövcud vəziyyəti qey-
də alınacaq, fotofiksa-
siya aparılacaq, coğrafi 
koordinatları müəyyən 
ediləcək, tarixi arayışla-
rı tərtib olunacaq, arxiv 
materialları araşdırılacaq 
və digər zəruri tədbirlər 
həyata keçiriləcək.

Pasportlaşdırılacaq 
abidələr arasında Naxçı-
van şəhərində yerləşən 
Möminə Xatun (1186–
1187) və Yusif ibn Kuseyir (1161–1162) türbələri, İsmayılxan ha-
mamı (X9III əsr), Ordubad şəhərindəki Buzxana, Came məscidi və 
Mədrəsə (X9III əsr), Culfa rayonunda Gülüstan türbəsi (XIII əsr) 

və Xanəgah memarlıq 
kompleksi, Kəngərli 
rayonunda Qarabağlar 
Memarlıq Kompleksi 
(XII–XI9 əsrlər) kimi 
dünya və ölkə əhə-
miyyətli memarlıq nü-
munələri də yer alır.

Xatırladaq ki, Azər-
baycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 
2025-ci il 8 iyul tarixli 
Qərarı ilə “Daşınmaz 
abidələrin pasportlaşdı-

rılması Qaydaları” və “Daşınmaz abidələrin pasportunun nümunəvi 
forması” təsdiqlənib. Qərara uyğun olaraq, Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyasının rəyi nəzərə alınmaqla, təsdiqlənmiş yeni forma əsa-
sında Naxçıvan Muxtar Respublikası ərazisində yerləşən 50 tarix və 
mədəniyyət abidəsinin pasportu hazırlanacaq.

H . SƏBUHİ  
XQ

<eni nəúrlər

Qədim diyarın tarixi elmi mənbələrdə
Azərbaycan Milli Elmlər 

Akademiyası Naxçıvan Bölməsi-
nin sədri, akademik İsmayıl Ha-
cıyevin qədim diyarın tarixinə 
dair “Naxçıvan tarixi mənbələr 
işığında” və  “Naxçıvam Muxtar 
Respublikasının yaranması və in-
kişaf tarixi” adlı 2 yeni kitabı işıq 
üzü görüb. Bu nəşrlərdə muxtar 
respublikanın son 25 ildə keçdiyi  
ictimai-siyasi, sosial-iqtisadi, elmi 
və mədəni inkişaf mərhələləri 
barədə elmtutumlu, mənbə sayı-
lan müxtəlif materiallar toplanıb.

Birinci kitabda müəllifin ötən 
illərdə müxtəlif əsərlərə yazdığı ön 
sözlər, resenziyalar və müsahibələr 
verilib. Nəşrə akademikin çap olun-
muş əsərləri barədə yazılmış resen-
ziyalar da əlavə edilib. “Apostrof-A” 
nəşriyyatında işıq üzü görən 472 
səhifəlik mənbənin elmi redaktoru, 
tarix elmləri doktoru, dosent Emin 
Şıxəliyev, rəyçiləri tarix üzrə fəlsəfə 
doktoru Musa Quliyev, filologiya 
üzrə fəlsəfə doktoru Rəşad Zülfüqa-
rov, naşiri isə Akif Dənzizadədir. 
“Naxçıvan tarixi mənbələr işığında” 
kitabı “Giriş” və 3 fəsildən ibarətdir.

I fəsildə müəllifin “Heydər Əli-
yevin tariximizdə və taleyimizdəki 
yeri və rolu”, “Heydər Əliyev: bəşəri 
müdrikliyi özündə əks etdirən tarixi 
şəxsiyyət”, “Azərbaycan tarixində 
Heydər Əliyev mərhələsi”, “Naxçı-
van diyarının siyasi tarixi”, “Naxçı-
van tarixi yeni tədqiqatda”, “Naxçı-
van tarixi və abidələri”, “Kəngərli 
elinin soy kitabı”, “Qədim türk yur-
du haqqında həqiqətlər”, “9ətənin 
əbədi harayı” 30-dək kitaba yazdığı 
ön sözlər yer alıb.

II fəsildə isə İsmayıl Hacıye-
vin “Heydər Əliyev irsi–əbədiyaşar 
təlim”, “İlham Əliyev və müstəqil 
Azərbaycanın ilkləri (2003–2024)”, 
”Əlincəçay mahalına həsr edilmiş 
dəyərli əsər” kimi kitab və kitab və 
monoqrafiyalar barədə 8 resenzi-
yası toplanıb. Bu bölmədəki “Yeni 
dövrün yeni Naxçıvanı”, “Naxçıva-

nın müstəqillik dövrü salnaməsi”, 
“Naxçıvanşünaslıq elmi xəzinəsinə 
dəyərli töhfə”, “Ümummilli lide-
rin yubileyinə həsr olunan dəyərli 
monoqrafiya”, “Naxçıvan Azər-
baycanın dövlətçilik tarixində”, 
“Naxçıvan Muxtar Respublikasının 
sosial-iqtisadi və mədəni inkişafına 
həsr olunmuş monoqrafiya naxçı-
vanşünaslığa dəyərli töhfədir” və s. 
25 resenziya isə alimin öz əsərləri 
barədə dövri nəşrlərdə çap olunmuş 
məqalələrdir.

Kitabın III fəslində isə “Elmə 
olan diqqətin təzahürü”, “AMEA 
Naxçıvan Bölməsi fəaliyyət dairə-
sini genişləndirir”, “Ölkə Preziden-
tinin bəyanatı erməniləri təşvişə sa-
lıb”, “Müstəqil Azərbaycanın siyasi 
zəfərlər epopeyası” və s. mövzularda 
“Xalq qəzeti”, “AZƏRTAC”,  “Yeni 
Azərbaycan”, “Şərq qapısı”, “İki 
sahil”, “Azad Azərbaycan”, “Nax-
çıvan”, “Tələbə press”, “Nuh yur-
du”, “Azərbaycan diasporu”, “Səs”, 
“Kaspi”, “525-ci qəzet” və s. media 
qurumlarına verdiyi müsahibələri 
təqdim edilib.

Akademik İsmayıl Hacıyevin 
“Naxçıvam Muxtar Respublikasının 
yaranması və inkişaf tarixi” (rus di-
lində) adlı monoqrafiyası isə tarixi 

həqiqətlərimizin beynəlxalq aləm-
də tanıdılması məqsədilə oriMinal 
 nəşrdən sonra rus dilində çap edilib. 
Əsərdə XX əsrin əvvəllərində Naxçı-
van diyarının ictimai-siyasi və hərbi 
vəziyyəti araşdırılmış, Naxçıvanda 
baş vermiş hadisələr təhlil edilmiş, 
ermənilərin Naxçıvan iddiaları və 
soyqırımı törətmələri, Naxçıvanın 
qəhrəman əhalisinin mübarizəsi 
faktik materiallar əsasında öyrənil-
mişdir. Türkiyənin köməyi ilə Nax-
çıvanın qorunub saxlanılması, Mos-
kva və Qars beynəlxalq müqavilələri 
sayəsində Azərbaycanın protektorat-
lığında Naxçıvana muxtar respubli-
ka statusunun verilməsi, Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının yaranması 
və inkişaf tarixi xronoloMi ardıcıllıqla 
işlənilib. 

“Elm və təhsil” nəşriyyatında 
işıq üzü görən 447 səhifəlik mo-
noqrafiyanın elmi redaktorları tarix 
elmləri doktoru, professor Nikolay 
Dyakov, tarix üzrə fəlsəfə doktoru, 
dosent Akif Fərzəliyev, rəyçiləri isə 
AMEA-nın müxbir üzvü, tarix elm-
ləri doktoru, professor Musa Qasım-
lı, tarix elmləri doktoru, professor 
Oktay Sultanov, tarix elmləri dokto-
ru, dosent Emin Şıxəliyevdir. 

Bu monoqrafiya “Giriş”, 7 fəsil 

və “Nəticə”dən ibarətdir. “Naxçı-
van Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 
dövründə” adlı I fəsildə Türkiyənin 
Naxçıvan bölgəsinə siyasi-hərbi 
yardımı, İngiltərə və ABŞ-ın Nax-
çıvan bölgəsinə dair ikili siyasəti, 
ermənilərin Naxçıvan bölgəsinə əra-
zi iddiaları kimi məsələlərdən bəhs 
olunur.

Monoqrafiyanın “Araz-Türk 
Cümhuriyyətinin yaranması, fəa-
liyyəti və süqutu” adlı II fəslində 
Araz-Türk Cümhuriyyətinin yaran-
ması, hakimiyyət strukturlarının 
yaradılması, ərazi bütövlüyü uğrun-
da erməni daşnaklarına qarşı mü-
barizə kimi məsələlərə yer verilib. 
“Naxçıvanda Sovet hakimiyyətinin 
qurulması, muxtariyyət statusu və 
Naxçıvan MSSR-in təşkili” adlı III 
fəsildə Qars konfransı, Qars müqa-
viləsi, Azərbaycanın himayəsində 
Naxçıvan statusu, Naxçıvan Mux-
tar Respublikasının siyasi-hüquqi 
statusu və MSSR-in təşkili barədə 
məsələlərdən bəhs edilib. 

“Naxçıvan MSSR XX əsrin 
20-30-cu illərində” adlı I9 fəsildə 
Naxçıvan sənayesinin bərpası, in-
kişafı, Naxçıvan MSSR-də mədəni 
quruculuq işlərindən bəhs olunub. 
Monoqrafiyanın “Naxçıvan Mux-
tar Respublikası 1941–1945-ci il-
lər müharibəsi dövründə” adlı 9 
fəsli Naxçıvan əhalisinin müharibə 
 cəbhələrində, həmçinin arxa cəbhə-
dəki fəaliyyətlərinə aydınlıq gətirilir.

“Naxçıvan Muxtar Respublika-
sının ictimai-siyasi, sosial-iqtisadi 
və mədəni inkişafı (1946-1990)” 
və “Naxçıvan Muxtar Respublikası 
müstəqillik illərində (1990-2024)”  
adlı fəsillərdə  isə Naxçıvan tarixin-
də Heydər Əliyev dövrü, müstəqilli-
yin möhkəmləndirilməsi, Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının inkişaf di-
namikasına nəzər salınıb. Monoqra-
fiyada şəxsi və coğrafi adların göstə-
ricilərinə də yer verilib.

S.HƏSƏNOV,  
XQ-nin Naxçıvan  müxbiri
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